ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANCO PATRIMONIAL - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO
Anexo 14 - Lei Federal n° 4.320/64
Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021

R$

ATIVO

31/12/2022

31/12/2021

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Caixa e Equivalentes de Caixa em Moeda Nacional
Caixa e Equivalentes de Caixa em Moeda Nacional - Consolidagao
Bancos Conta Movimento - Demais Contas
Aplicacdes Financeiras de Liquidez Imediata
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Adiantamentos Concedidos
Adiantamentos Concedidos - Intra OFSS
Adiantamentos de Transferéncias Voluntarias (Convénios e Outros)
Outros Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo
Outros Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo - Intra OFSS
=Créditos a Receber por Cessao de Pessoal
Estoques
Almoxarifado
Almoxarifado - Consolidagédo
=Material de Consumo
Bens Moveis
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente
Prémios de Seguros a Apropriar
=Prémios de Seguros a Apropriar - Consolidacdo
=Prémios de Seguros a Apropriar - Consolidagéo
Assinaturas e Anuidades a Apropriar
=Assinaturas e Anuidades a Apropriar - Consolidagdo
=Assinaturas e Anuidades a Apropriar - Consolidagao
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE
ATIVO NAO CIRCULANTE
Investimentos

7.587.913.020,95
7.587.913.020,95
7.587.913.020,95
1.061.285,30
7.586.851.735,65
10.242.668,00
10.242.668,00
10.242.668,00
10.242.668,00

13.385.171,23
13.385.171,23
13.385.171,23
2.050.829,68
11.334.341,55
3.091.783,98
16.830,00
16.830,00
16.830,00
3.074.953,98
3.074.953,98
3.074.953,98
7.614.632.644,16

88.281,88

6.742.489.226,16
6.742.489.226,16
6.742.489.226,16
511.345,85
6.741.977.880,31
10.273.380,77
10.242.668,00
10.242.668,00
10.242.668,00
30.712,77
30.712,77
30.712,77
10.346.670,51
10.346.670,51
10.346.670,51
2.124.635,66
8.222.034,85
7.094.813,54

7.094.813,54
7.094.813,54
7.094.813,54
6.770.204.090,98

88.281,88
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANCO PATRIMONIAL - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO
Anexo 14 - Lei Federal n° 4.320/64
Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021

Maquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas
Equipamentos de Tecnologia da Informagéo
Moveis e Utensilios
Materiais Culturais, Educacionais e de Comunicagéo
Veiculos
Bens Imoéveis
Bens Iméveis - Consolidagdo
Bens de Uso Especial
Instalagbes
Benfeitorias em Propriedades de Terceiros
(-) Depreciagao, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas
(-) Depreciagéo, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas -Consolidagao
(-) Depreciagdo Acumulada - Bens Méveis
(-) Depreciagdo Acumulada - Bens Iméveis
(-) Amortizagdo Acumulada - Bens Iméveis
Intangivel

Softwares

46.821.363,37
168.692.777,61
71.165.754,78
2.138.107,48
10.021.019,97
514.251.897,26
514.251.897,26
476.636.674,27
18.891.608,89
18.723.614,10
(178.980.877,48)
(178.980.877,48)
(142.152.505,52)
(36.662.912,90)
(165.459,06)
11.372.246,41
127.413.775,99

Softwares - Consolidagao 127.413.775,99 123.008.182,26
Softwares 127.413.775,99 123.008.182,26
(-) Amortizagdo Acumulada (116.041.529,58) (108.083.255,02)
(-) Amortizagdo Acumulada-Consolidagao (116.041.529,58) (108.083.255,02)
(-) Amortizagdo Acumulada - Softwares (116.041.529,58) (108.083.255,02)

R$
ATIVO 31/12/2022 31/12/2021

Participagbes Permanentes 88.281,88 88.281,88
Participagdes Permanentes - Consolidagéao 88.281,88 88.281,88
Participagbes Avaliadas pelo Método de Custo 88.281,88 88.281,88
Imobilizado 634.110.042,99 627.184.585,98
Bens Moveis 298.839.023,21 277.870.090,76
Bens Moveis - Consolidagao 298.839.023,21 277.870.090,76

41.746.878,83
151.190.941,40
71.536.254,13
1.780.461,11
11.615.555,29
509.895.523,94
509.895.523,94
499.058.487,20
10.701.132,13
135.904,61
(160.581.028,72)
(160.581.028,72)
(129.773.697,16)
(30.678.222,13)
(129.109,43)
14.924.927,24
123.008.182,26
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANCO PATRIMONIAL - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO
Anexo 14 - Lei Federal n° 4.320/64
Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021

R$
ATIVO 31/12/2022 31/12/2021
TOTAL DO ATIVO NAO CIRCULANTE 645.570.571,28 642.197.795,10
TOTAL DO ATIVO 8.260.203.215,44 7.412.401.886,08

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANCO PATRIMONIAL - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO
Anexo 14 - Lei Federal n° 4.320/64
Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021

Demais Obrigagdes a Curto Prazo
Valores Restituiveis
Valores Restituiveis - Consolidagao
Garantias
Depdsitos Judiciais
Depositos nao Judiciais
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE
PASSIVO NAO CIRCULANTE
Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Pessoal a Pagar
Pessoal a Pagar-Consolidagao
Precatérios de Pessoal

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Longo Prazo

6.977.764.014,91
6.977.764.014,91
6.977.764.014,91
473.667,87
6.789.392.919,70
187.897.427,34

6.981.368.214,70

5.549.149,20
5.549.149,20
5.549.149,20
5.549.149,20
1.104.043,14
1.104.043,14

R$
PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 31/12/2022 31/12/2021
PASSIVO CIRCULANTE

Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 3.272.592,56 3.242.441,33
Pessoal a Pagar 2.446.150,28 2.610.619,31
Pessoal a Pagar - Consolidagéao 2.171.962,06 2.610.619,31
Precatérios de Pessoal 2.171.962,06 2.610.619,31

Pessoal a Pagar - Intra OFSS 274.188,22 -

=Pessoal Requisitado de Outros Orgaos (P) 274.188,22 -
Beneficios Previdenciarios a Pagar 826.442,28 631.822,02
Beneficios Previdenciarios a Pagar-Consolidagao 826.442,28 631.822,02
Beneficios Previdenciarios 826.442,28 631.822,02
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 331.607,23 540.776,74
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Curto Prazo 331.607,23 540.776,74
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Curto Prazo - Consolidagéao 331.607,23 540.776,74
Precatorios de Fornecedores e Contas a Pagar - Credores Nacionais 331.607,23 540.776,74

6.473.829.657,97
6.473.829.657,97
6.473.829.657,97
1.130.738,89
6.265.721.872,75
206.977.046,33

6.477.612.876,04

4.820.620,05
4.820.620,05
4.820.620,05
4.820.620,05
997.673,62
997.673,62
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANCO PATRIMONIAL - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO
Anexo 14 - Lei Federal n° 4.320/64
Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021

PATRIMONIO LiQUIDO
Resultados Acumulados
Superavits ou Deficits Acumulados

Superavits ou Deficits Acumulados - Consolidacédo
Superavits ou Deficits do Exercicio
Superavits ou Deficits de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

Superavits ou Deficits Acumulados - Intra OFSS
Superavits ou Deficits do Exercicio
Superavits ou Deficits de Exercicios Anteriores

Superavits ou Deficits Acumulados - Inter OFSS - Unido
Superavits ou Deficits do Exercicio

Superavits ou Deficits de Exercicios Anteriores

1.272.181.808,40
1.272.181.808,40
(13.587.135.595,92)
(2.284.938.360,21)
(11.302.199.479,30)
2.243,59
15.072.554.782,88
2.670.023.433,40
12.402.531.349,48
(214.120.401,45)
(41.829.180,15)
(172.291.221,30)

R$
PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 31/12/2022 31/12/2021
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Longo Prazo - Consolidagao 1.104.043,14 997.673,62
Precatorios de Fornecedores Nacionais 1.104.043,14 997.673,62
TOTAL DO PASSIVO NAO CIRCULANTE 6.653.192,34 5.818.293,67

928.970.716,37
928.970.716,37
(11.302.199.479,30)
(1.870.435.097,45)
(9.439.643.384,67)
7.879.002,82
12.402.531.349,48
2.129.836.078,38
10.272.695.271,10
(172.291.221,30)
(29.233.603,61)
(143.057.617,69)

Superavits ou Deficits Acumulados - Inter OFSS - Municipio 883.022,89 930.067,49
Superavits ou Deficits do Exercicio (47.044,60) (17.189,01)
Superavits ou Deficits de Exercicios Anteriores 930.067,49 947.256,50

TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO 1.272.181.808,40 928.970.716,37
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 8.260.203.215,44 7.412.401.886,08

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANCO PATRIMONIAL - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021

Anexo 14 - Lei Federal n° 4.320/64

R$

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAGAO

31/12/2022

31/12/2021

ATIVO
Ativo Financeiro

Ativo Permanente

7.587.913.020,95
672.290.194,49

6.742.489.226,16
669.912.659,92

Total Ativo (I) 8.260.203.215,44 7.412.401.886,08
PASSIVO

Passivo Financeiro 6.989.262.818,42 6.508.082.608,00
Passivo Permanente 9.430.949,85 8.969.689,72
Total Passivo (ll) 6.998.693.768,27 6.517.052.297,72
SALDO PATRIMONIAL (llt) = (1 - 1) 1.261.509.447,17 895.349.588,36

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANCO PATRIMONIAL - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO
Anexo 14 - Lei Federal n° 4.320/64
Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021

R$

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGCAO

ESPECIFICAGAO 31/12/2022

31/12/2021

ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres
Direitos Contratuais em Execugao
Outros Atos Potenciais Ativos
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Garantias e Contragarantias Concedidas

Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres
Obrigagdes Contratuais

Controle de riscos fiscais e passivos contingentes

Outros Atos Potenciais Passivos

TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

37.474.724,01

37.474.724,01

46.776.288,35

46.776.288,35

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANCO PATRIMONIAL - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO

Anexo 14 - Lei Federal n° 4.320/64
Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021

0.282 Remuneragéao de disponibilidade bancaria - Judiciario -rec outras fontes-exercicio corrente
0.283 Remuneragédo de depdsitos bancarios da conta Unica do Tribunal de Justica

0.298 Receita da alienagéo de bens - recursos de outras fontes - exercicio corrente

0.300 Recursos ordinarios - recursos do tesouro - exercicios anteriores

0.301 Recursos Ordinarios Diversos-Fonte do Tesouro - Exercicio Anterior

0.361 Receitas diversas - FUNDOSOCIAL - recursos do tesouro - exercicios anteriores

0.362 Receitas diversas - SEITEC

0.383 Remuneragéo de disponibilidade bancaria -conta Unica do Judiciario - exercicios anteriores
0.398 Receita de Alienagao de Bens-Exercicios Anteriores

0.640 Recursos de servigos - recursos de outras fontes - exercicios anteriores

0.660 Primarios - recursos patrimoniais - exercicios anteriores

0.669 Outros recursos primarios - recursos de outras fontes - exercicios anteriores

0.682 Recursos de outras fontes - exercicios anteriores - disp bancaria - Judiciario

0.683 Recursos de Outras Fontes - Exercicio Anterior - Remuneragao de Disponibilidade Bancaria - Judiciario

0.698 Receita de alienagéo de bens - exercicios anteriores

44.380.489,36
292.462.949,14
900.650,60
631.822,04
4.858.563,83

71.899.739,52
311.500,80
3.654.026,30
13.285.221,12
1.831.941,11
43.694.140,80
88.364.363,19
2.400.813,66

R$
QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
FONTES DE RECURSO 31/12/2022 31/12/2021
0.100 Recursos ordinarios - recursos do tesouro - RLD 20.127.346,37 26.898,86
0.101 Recursos ordinérios - diversos 2.529.087,93 333.680,36
0.240 Recursos de servigos - recursos de outras fontes - exercicio corrente 1.637.165,81 350,00
0.260 Recursos patrimoniais primarios - recursos de outras fontes - exercicio corrente 4.823.223,04 4.791.320,32
0.269 Outros recursos primarios - recursos de outras fontes - exercicio corrente 857.157,91 1.595.186,61

11.625.591,65
37.568.521,67
373.350,00
4.524.883,47
1.401.129,02
1.384.664,84
71.736.450,64
311.500,80
4.231.179,50
8.493.900,80
736.754,50
32.079.787,49
51.164.003,97
2.027.463,66

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS

598.650.202,53

234.406.618,16

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)
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